
Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0809373014   – Fax 0804140530 

1

 
CITTÀ DI MONOPOLI 

(Provincia di Bari) 
*** 

VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 
Il Comandante 

 

Prot.nr.055291/2012                                                Ordinanza Dirigenziale  Nr. 00566/2012                               
                                
Oggetto: Istituzione Segnaletica stradale area interna del  Presidio ospedaliero denominato “San Camillo” (Day Hospital) 
con accesso dal civico 102 di viale Aldo Moro.   

 
IL DIRIGENTE DELLA VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE Comandante il Corpo di P.M. 

 
PREMESSO che in Monopoli – con ingresso dal civico 102 di viale Aldo Moro, insiste il Presidio Ospedaliero 

denominato “San Camillo” (Day Hospital), quotidianamente interessato dall’afflusso di utenti e veicoli che accedono ai 
servizi pubblici ospedalieri, utilizzando anche il cortile interno alla struttura e spesso parcheggiando i veicoli in maniera 
disordinata creando sicuro pregiudizio sia ai normali servizi che la struttura sanitaria deve garantire che alla ordinaria 
fruibilità degli spazi aperti all’uso pubblico negli orari di funzionamento della medesima struttura pubblica; 

VISTA la nota richiesta pervenuta dal Direttore del Distretto Socio Sanitario n.12 A.S.L.BA, con loro 
prot.n.10280 del 12/10/2012, acclarata al protocollo comunale con nr.055073 del 8/11/2012, con la quale si manifesta la 
necessità di una attività di controllo mirata da parte degli organi di polizia stradale, per il rispetto della segnaletica 
orizzontale e verticale già apposta a cura della stessa Direzione Sanitaria nell’area interna alla struttura e per 
l’applicazione ed il contestuale rispetto delle norme contenute nel Codice della Strada; 

DATO ATTO che la stessa Direzione Sanitaria lamenta la circostanza che l’afflusso e le soste incontrollate e 
caotiche dei veicoli che accedono alla struttura – nell’area delimitata – impediscono le normali attività cui le strutture 
sanitarie ospitate nell’edifico sono deputate, oltre a pregiudicare l’accesso alle stesse da parte delle autoambulanze, 
fornitori e utenti disabili, nonostante la segnaletica stradale già fatta installare dall’Ente proprietario/fruitore 
dell’immobile; 

CONSIDERATO che da sopralluogo eseguito in loco dallo scrivente e da personale dipendente del Corpo di P.M. si 
è effettivamente accertata la situazione descritta dalla Direzione Sanitaria sopra richiamata e che per i motivi de 
quibus è necessario adottare opportuni provvedimenti di circolazione stradale mirati a salvaguardare l’incolumità, la 
sicurezza pubblica e la disciplina del traffico veicolare per evitare intralci alla circolazione veicolare all’interno della 
predetta struttura ospedaliera al fine di innalzare i livelli di sicurezza e a vantaggio sia dell’utenza che vi accede che dei 
servizi pubblici erogati dalla stessa struttura pubblica; 

Visto l'art. 107, comma 2° del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000 (T. U. EE. LL.); 
Visti gli artt. 5/3°co., 6 e 7, nonché 37, 38, 77 e 145 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285, e relativo Regolamento di 

esecuzione del vigente codice della strada, concernente tra l’altro anche gli obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione 
stradale, 

O R D I N A 
Richiamato tutto quanto sopra esposto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento: 
in Monopoli, nell’area interna al Presidio Ospedaliero denominato “San Camillo” (Day 
Hospital) con accesso dal civico 102 di viale Aldo Moro sono  istituiti gli obblighi, i 
divieti, le limitazioni  e le prescrizioni imposti con regolare segnaletica verticale e 
orizzontale, conforme al codice della strada, e descritta, in via non esaustiva, nella 
allegata planimetria fornita dal richiedente e riferita in particolare all’apposizione 
dei divieti di fermata e di accesso installati nelle aree interne ed antistanti i locali 
di deposito e quadri tecnici, nonché sul prospetto frontale a v.le A. Moro 
dell’edificio principale oltre che all’ingresso/uscita delle rampe di accesso 
all’accesso principale della struttura; fatta salva la vigenza e integrazione della 
ulteriore regolare segnaletica stradale apposta e presente all’interno dell’area 
scoperta della struttura sanitaria. 



Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0809373014   – Fax 0804140530 

2

Le prescrizioni saranno rese note con l’installazione dell’apposita regolare 
segnaletica stradale – conforme al c.d.s. e suo regolamento di esecuzione - a cura 
e spese della stessa Direzione Sanitaria del Distretto Socio Sanitario n.12 
A.S.L.BA, che ne curerà altresì la corretta manutenzione ed efficienza nel tempo. 
L’eventuale implementazione della segnaletica stradale rispetto alla allegata 
planimetria iniziale, dovrà essere comunicata formalmente a questo Comando di 
Polizia Locale, almeno 48 ore prima della sua apposizione. 

 
La presente Ordinanza diviene esecutiva con la corretta collocazione della relativa 
segnaletica stradale. 
         

AVVERTENZE 
 

La Polizia Municipale e gli Ufficiali ed agenti di Polizia stradale (ex art.12 del D.Lgs. n.285/92) sono incaricati della sua 
esecuzione, vigilando sulla segnaletica, sulla sua corretta apposizione. 

Copia della presente Ordinanza, viene comunicata all'Albo Pretorio comunale per la registrazione ed affissione, nonchè 
per l'osservanza e l'esecuzione viene trasmessa per conoscenza a: 

Commissariato Pubblica Sicurezza – Monopoli; 
Comando Regione Carabinieri Puglia - Compagnia Carabinieri -  Monopoli; 
Comando Compagnia Guardia di Finanza – Monopoli; 
all’Ufficio Relazioni con il Pubblico di Monopoli per l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali. 
alla Direzione Sanitaria del Distretto Socio Sanitario n.12 A.S.L.BA, viale Aldo Moro, 102 – Monopoli(Ba). 

 
 

I trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa in materia  
(D.Lgs. n.285/1992 – nuovo codice della strada e relativo Regolamento di attuazione). 

 

A  V  V  I  S  A 
 
 

 A norma dell’art. 3, comma 4°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, in 

applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104  ex Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere : per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo di Bari. 

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3°, del Decreto Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può essere 

proposto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 

Ministeri dei Lavori Pubblici, con la procedurali cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 A norma dell’art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento amministrativo è  il 

Dirigente della VI  Area organizzativa Polizia Locale. 
 

Dal Comando della Polizia Municipale,  9 novembre 2012   
 
                                         IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE 
                                                            Comandante del Corpo di Polizia Municipale 

      (Magg. Dott. Michele Palumbo)                                


